*De Ostracinda.*

## C A P V T   X X I V .

**P**ollux *lib. 9. cap. 7.* Ostracinda est cum pueri in medio lineam trahentes, & in duas partes diuisi, altera pars stans id quod erat extra testam fibi vindicabat, altera, quod intus, quum vius aliquis testam in lineam icisset, pars superior & victrix viatos fugientes insequebatur. Qui fugiens captus erat dicebatur Alinus, qui iacit testam dicit, nox aut dies. Nam pars interior pice obliniatur, pars exterior dicta alba. Vocatur & hic ludus ἡράκλειον, testa conuersio, de quo Plato in *Phædro*. Alinus sedere, & ludo abstinentem cogitur. Eustathius *ad lib. 5. Iliad.* Duos tantum pueros ponit, qui testam iacerent in lineam in medio ductam. Plato comicus ait alios pueros ex altera parte, alios ex altera stetisse, testa ex una parte alba, ex altera nigra erat. Si pars testæ alba cecidisset, fugiebant nigri, sequebantur albi.

*Ostracinda erat certamen inter puerorum. Hippas.*

## Lib. Vnic. Cap. XXV. sc. 29

*Hippas.*

## C A P V T   X X V .

**A** pud Hesychium Hippas lusus fuit, ὅταν οἱ παιδες, ὅτι τὸν ὕμνον αἰσθάνου κατέζοντο, quum alter alterius pueri dorso insidens, et equo rebitur.

*De Monobolo.*

## C A P V T   X X V I .

**V**ustinianus *Cod. de Aleatorib. l. 3.* plures ludos commemorat: Monobolon, Contomonobolum, Quintanum Contacem sine fibula, Perichyten, & Hippicen, quibus sine dolo & machinacionibus vti permittrimus. Photius *Nomocanonis cap. 29.* πόνον ἐπί τηγάνῳ μονόβολον. Hoc Photius sumpliit *ex l. 1. C. de Aleatorib.* vbi haec verba habentur. Duntaxat autem ludere liceat Monobolon. Balsamon ad Photium Monobolum esse ait σφόμων, seu cursum.

*De Manteligo.*

## C A P V T   X X V I I .

**M**anteligo, vt est apud Pollucem, est duplicitis lori implicata more labyrinthi circumvolutio, καὶ ἡς ἔστι κατὰ ταῦτα λαον, τὸ διπλόν τυχεῖν, per quam oportuit, baculo inserto complicitionem tangere, & soluere. Si enim non soluto loro, paxillus loro circumpli

*De Ludis veterum,*

cumplicatus esset, vincebatur is qui paxillum inferuerat. Debuit igitur qui paxillum inferebat ita eum inferere, ut inferendo duplex lorum solueret, ne paxillus circumPLICaretur. Quod Gualterus Pollucis interpres non explicat. Meursius ita ludum interpretatur. Duplex lorum inter se circumvoluebant, cui inserto paxillo, nisi is soluto loro obuolutus eo esset, is qui inferuisse vincebatur. Imò, nisi soluto loro paxillus evolutus, & explicatus esset illa complicatione, is qui inferuerat vincebatur. Verba Græca sic habent lib.9. cap.7. 6<sup>o</sup> διπλαίσις μέτρον ιμάντη λαβενθάδης πίς δέται περγέων, καθ' ἵνα καθέγηται παπέλαιον τὸ διπλόν ποχεῖν. εἰ δὲ μὴ τυθέντη θέτη, εμπειρίαν ποιεῖ μάντη ποιεῖ παπέλαιον, μῆτηρ δὲ καθέδις παπέλαιον, interpretor clavum, vel pessulum ligneum, qui indebatur ut solueret complicationem. Eustathius ad §. Iliad. rem non explicat. Imantelimus, inquit, erat duplicitis lori flexuosa quadam inuolutio, διπλή ιμάντη σκολία της εἴληντος.

*De equitando in arundine.*

## C A P V T   X X V I I .

**H**uius ludi meminit Horatius lib. 2. Satyr. 3.  
*Ludere par impar, equitare in arundine longa.*  
Quod hodiéque factitant puelli. Valerius Maximus lib. 8. cap. 8. Socrates non erubuit tunc, cùm interposita arundine cruribus suis cum paruulis filiolis ludens ab Alcibiade visus est. Plutarchus in *Apophthegm. Lacon. de Agesilao*, ὅτι μηρέσι τοῖς παιδίοις

## Lib. Vnic. Cap. XXIX. &amp;c. 31

παιδίοις καὶ λαγους δημοσίας ὥστε ἐπιπονοῦσιν οἴκοι συνέπουσι, quia colludebat cum filiolis, arundinem quasi equum inscendens. Äelianus dixit, καὶ λαγους σεισαύοντα ἐπιπονοῦσιν, lib. 12. var. cap. 15.

*De Casulis exstruendis.*

## C A P V T   X X I X .

**H**Oratius ibidem alios puerorum ludos attin-  
git:

*Ædificare casas, plostello adiungere mures.*

Tibullus lib. 2. eleg. 1.

*Turbáque vernarum saturi bona signa coloni  
Ludet, & ex virginis exstructu arte casas.*

*De Speculo Pythagoræ, seu Pythago.*

## C A P V T   X X X .

**S**Vidas in verbo διηθαλή γαπ. Pythagorus est lusus per speculum. Luna plena, & orbiculata si quis speculum sanguine inscribat, & exaret quæ voluerit, cùm alium monuerit, ut stet pone se, ostendit ad Lunam literas. Et ille, qui prope est, intendens oculos εἰς τὸ σφράγιον τοῦ κύκλου, in circulum Luna, leget omnia, quæ scripta sunt in speculo.

*De Rathapygismo.*

## C A P V T   X X X I .

**R**athapyginus fuit, cùm per ludi lasciuiam obliquo pede, vel plano, vel etiam manu nates

nates alicuius percuterent. Quod hodiéque seruatur inter milites, quorum nates, si deliquerint, galca feriuntur. Hesychius *in voce παξιλίτην*. Eustathius *ad Odyss. 9. Aristophan.* Scholia *in Equitibus.* Milites Romani præbebant suram vite feriendam Centurioni. Tacitus *1. Annal.*

*De Ludo Atheniæ in balneo Academiæ.*

## C A P V T   X X X I .

**E**xplícatur à Gregorio Nazianzeno *in vita S. Basili*: Qui recens Athenias studiorum causa venerat, ab iis, qui priores eum occupassent, hospitio excipiebatur, deinde ab aliis variè exagirabatur, tum per forum cum ingenti pompa ad balneum Academiæ trahebatur, binis omnibus, æquo spatio distantibus ante eum incedentibus. Cùm propriùs accessissent, fores cum horrendo clamore pulsabant, vt adolescentem terrent, & fiduciam eius experirentur, foribus apertis introductum in numerum suum cooptabant. Ante hoc tentamentum non licuit, vt Photius scribit *in Excerptis*, nisi pallium Sophistarum fententia ei adjudicaretur. Dabatur ætate Basili in balneo, postquam lauisset, ab antistibus scholarum. Sed sumprus splendidos faciebat in eos, à quibus pallium accepisset. Olympiodorus vocat eos *τὰς θεοφόρων μεγάλους, adolescentes scholasticos.* Vide Theodorum Prodromon *in Teirasticis*, & Eunapium *in Proarcio.*

*De Cindalismo.*

## C A P V T   X X X I I .

**P**ollux *lib. 9. cap. 7.* Cindalum vocant paxillum, quem vnum aliquis defigebat in terra humida, & madida, mox defixi paxilli caput alio paxillo feriebat, expellebatque. Is Hesychio dicitur κυνδαλοπίτης, seu παναριστής. Apud Eustathium *ad Iliad. 2. pro κυνδαλοπίτας, lego κυνδαλοπίκτας. Meursius κυνδαλοπίτας.*

*De Scaria, seu Scintharismo.*

## C A P V T   X X X I V .

**P**ollux *ibidem*: Scintarismus est, cùm medio manus digito pollici submisso nasum alicuius ferimus. σκινθαρίζειν est talitro ludere. Hesychio dicitur σκαρία, σκαρίζειν. Eustathius *ad Iliad. 1.*

*De Streptinda.*

## C A P V T   X X X V .

**P**ollux *ibidem*: In hoc lusu testulam, aut nūmisma iacens, alio desuper injecto conuerterebant.

*De Schœnophilinda.*

C A P V T   X X X V I .

**P**Ollux *ibidem*: Considunt in orbem, unus ex eo numero funem clām à tergo alicuius deponit, qui, id si non animaduertit, vapulat circumcurrentes considentes; si animaduertit, eum, qui depositus, circumagitans verberat.

*De Colabismo.*

C A P V T   X X X V I I .

**P**Ollux *ibidem*: Unus aliquis manibus planis sibi ipse oculos comprimit, alius eum percutit, & roget, utrum eum percussit. Hoc lusu Iudæi Christo Domino, qua nocte captus est, illusserunt apud Caipham, cum ei oculos fascia obuelassent, & alapis genas eius cæderent. Ludus vulgo dicitur *Cappifole*.

*De Cottabo.*

C A P V T   X X X V I I I .

**C**ottabi varia genera in conuiuis fuere. Hoc tantum pono ex Suida. Virga longa in terram defixa est, ac super eam altera, quæ vtrinque agitur ut in statera. Ex hac lances duas appensæ, sub quibus crateres duo aqua pleni, sub aqua stua ænea erat Manes dicta. Qui volunt carthaginum ludere,

Lib. Vnic. Cap. XXXIX. 35

Iudere, phialam vino plenam habent, & longius absentes inter se certant. Quod vini ex epota illa superest, id in lancem mittunt, ut repleta grauis fiat, inclinetque, & caput allidat statuæ sub aqua latentis, atque ita sonum edat. Qui ita iacit, ut ne gutta quidem in terram cadat, maiorēisque è iactu sonum edat, vincit. Vide Athenæum lib. 11. & 15. Tzetzem chiliade 6. cap. 65. & Pollucem lib. 6. cap. 19.

*De Contomonobolo.*

C A P V T   X X X I X .

**C**ontomonobolum, leg. 1. Cod. de aleatoribus, & leg. 3. est ἄνθηνα, ut vult Balsamon. Existimem eos conto innixos fossas, aut riuos transfluisse, quod hodieque fit. Ibidem Hippice est lulus equestris. Eadem lege 3. permittitur Quintanus. Contax sine fibula, χαρπὶς & πόμης. Balsamon ad tit. 13. Nomocanonis, ait fuisse iaculationem ἔνδον περγάνης, ἵτοι οὐδέποτε, sine fibula, ferro, vel cuspide; dictam à Quinto quodam milite. Habemus hodie in Gallia eiusmodi ludos, qui sunt vel decurssione nauigiorum in fluuiis cum lancea, & confo, ita ut scopus aliquis perciatur, ubi percutientes sape in fluuium deuoluuntur. Dicitur *Courir la Quintaine*. Aut ut in Italia equites decurrentes, hasta inermi, & pura stipitem armatum ferint, quem Itali vocant *il Faqino*. Meminit huius ludi Robertus Monachus historia Hierosolymitan. lib. 5. Terræ infixis sudibus scuta apponuntur, quibus

in crastinum quintanæ ludus scilicet equestris exercebatur. Igitur ad sudes humi fixas scuta suspendebantur, vt discerent equites aduersis hastis cum hoste concurrere, & clypeos hostium ferire, vel traijcere. Sumptum id à militibus, qui Romæ in campo Martio ad palum exercebantur, de quibus luenialis :

— quis nescit palaria campi?

Quid sit Contopæctes, Synodo VI. in Trullo, can. 51. ignoratur. Eadem l. 3. mentio fit φειχυτης, quam Balsamon tit. 13. cap. 29. *Nomocan.* interpretatur πάλη. Perichyte est lucta, vel quia ipsi luctantes circum scipios funduntur; vel quia se in terram fundunt; & sternunt; vel quia se manibus, & brachiis circumfundunt; vel quia oleo inuncti in arena se versant, ne membra lubrica sint. Statius:

*Postquam oleo ganisa cutis procedit, vterque  
Procursu in medium, atque hansta versatur arena.*

### *De Aphentinda.*

#### C A P V T X L.

**A** pud Pollucem, Aphentinda lusus fuit, in quo qui mittebat testam in circulum, ita iactum moderari oportuit, vt testa intra circulum conserteret. Hodiéque iuvenes eo ludo nummos argenteos in circulum, vel unum aliquem laterem paumenti mittunt. Si nummus in circulo, vel latere non steterit, perit iacenti. Idem fiebat talo, vel nuce in eo ludo, qui dicitur ὄμιλλα, vel

### *Lib. Vnic. Cap. XLI. &c. 37*

vel εἰς ἄμιλλαν. Suidas, ὄμιλλα ποδία τις ἐν ᾧ ὁ εἰς τὸν κόκλον βαλλὼν κέρπον ὥστε ἐμψεῖναι, νικᾶ. Idem scribit Hesychius. Meursius apud Pollucem legit ὄμιλλαν. Non ausim damnare ὄμιλλαν, quia ex ea voce ὄμιλλα conflata videtur.

### *De Chelichelone.*

#### C A P V T X L I.

**A** pud Pollucem, Chelichelone est lusio virginum similis chyträ, seu ollæ; una aliqua sedens in medio vocatur Chelone, seu testudo, aliae circumcurrentes rogant: Chelichelone, quid facis in medio? Respondeat: Lanam texo, & tramam Milesiam. Aliæ iterum rogant: Neps autem tuus quo fato periit? Respondeat: Ex equo in mare album saliit. Eadem penè habet Eustathius ad Odyss. φ. ait tamen τὸ χέλεψιν esse ἀρεστικὸν παραχέλεψον τὴν χελώνην, imperatiuum, quod testudini acclamabatur.

### *De Phryginda.*

#### C A P V T X L I I.

**A** pud Pollucem lib. 9. cap. 7. Testulas laues (Gualtherus interpretatur contritas, ὄσπατα μὲν λειών) sinistra manus digitis interponentes, testulas dextra manu secundum numerum ferint.

## Basilinda.

## C A P V T X L I I I .

**H**odie apud nos pueri regem sorte eligunt cui parent. Ita Cyrus Rex electus in nobiles pueros virgis animaduertit apud Iustinum. Vide Pollucem lib.9.c.7. Suidam, & Hesychium. S. Chrysost. de viuit. lect. scr. vocat *μιλχεν ἀσχας, ludere magistratus*. Dio Chrysost. orat. 4. de regno, *μιλχεν βασικα*. Romæ regem in conuiuiis sorte elegisse vulgatum est. Item pueros inter ludendum sibi regem posuisse docet Horatius. Hodie apud nos sexta Ianuarij fit rex fabæ, qui verè conuiuij rex est, sed rex fabæ dicitur, quia faba in placenta inclusa sorte in eum incidit. Horatij verba sic habent,

*At pueri ludentes rex eris aiunt,  
Si recte faxis.*

*Roscia dic sodes melior lex, an puerorum  
Nenia, qua regnum recte facientibus offert.*

Plato in Theateto, οὐ μὲν ἀμαρτῶν, καὶ δὲ αὖτε ἀμαρτῶν πετεῖται, ὥστε φασίν οἱ πῦδες σφαιρέοντες, οὐ Θεοὶ δέ οὐτε τελείων ἀναμάρτητοι θεοὶ βασιλεῖσιν εἴρησι, καὶ οὐτοῖς ὅπερ αὖτε βέλη. Qui peccavit, & qui semper peccaverit sedebit asinus, ut aiunt pueri pila ludentes; qui vero non peccando superior fuerit rex erit noster, & quicquid volet imperabit. Pollux lib.9. cap.7. Basilinda est quum forte rex captus iubet quod fieri oportet, qui forte minister est & famulus imperata peragit, & vndeque in eo, & ubique laborat.

Elcistinda.

Lib. Vnic. Cap. XLIV. &amp;c. 39

## Elcistinda.

## C A P V T X L I V .

**E**ustathius ad lib. Iliad. §. δόκος αἰδηπούρης ἵστος, Trabs figebatur viri magnitudine in medio perforata per quam funis traiciebatur, quo suspensi vtrinque duo iuuenes, alter alterum trahere satagebant, dorsumque inter se obuertebant. Qui vim faciebat, & alterum ad trabis verticem attollebat, victor erat. Pollux lib.9.cap.7. id vocant Scaperdam trahere. Interdum aliqui terga injicem præbentes trahunt uno alligati vinculo. Id fiebat Dionysiorum festo, ait Hesychius. In eo, quia erat labor multis trahentibus, factum est ut omnia difficultia dicerentur Scaperda, aiunt Eustathius, & Hesychius.

## De plausu ad Solem.

## C A P V T X L V .

**A** pud Pollucem lib.9.cap.7. Si Sol nube tegetur, pueri manibus complosis exclamabant: ξεχ' ὁ φίλε ἡλίε, Exere caput, amice Sol. Vide Suidam, & Eustathium ad Iliad. λ.

## De Cubefinda.

## C A P V T X L V I .

**A** pud Hesychium, Cubefinda fuit lusus, quo alius alium in dorso ferebat. Apud Pollu-

Cc 4 cem

cem lib. 9. cap. 7. dicitur & Hippas, quia alij aliorum dorso inequitabant. Hic ludus apud nos frequens.

*De Ephedrismo.*

## C A P V T X L V I I .

**A** pud Pollucem lib. 9. c. 7. Lapidem erigentes, ad illum eminūs pilis iaculantur, aut lapidibus. Qui lapidem non prosternit, prosternentem baiulat, compressis ab eo oculis, donec recta ad lapidem perueniat, quem διογύ, seu diremptorem vocant. Qui dorso fertur, dicitur ἐφεδεινός. Vide Hesychium in ἐφεδρίζειν. Putat eumdem lusum esse cum εὐ κοπλάνη, de qua alibi dicimus.

*De Pentalithis.*

## C A P V T X L V I I I .

**P**ollux ibidem: Quinque calculi, vel lapilli, vel tali sursum iaciuntur, vt manu conuersa ea, quæ proiecta sunt, in posteriorem manus partem recipiantur. Si non omnia potest ita recipere, ea saltem, quæ nouit, & in manu iacent, digitis denuo recipiat. Dicuntur πυταλιδίζειν. Apud nos ita pueræ globulos vitreos in altum iaciunt, & manu recipiunt, ne vnquam globi mensam, aut terram attingant. Est lusus mulierum.